1. *In usu maximè Romanæ plebis frequentatæ.*] Scribend. *In usu maximo Romanæ plebi frequentatæ.* Casaub.

2. *Sub ejus thermis, Antoninianis scilicet.*] Dele voces duas posteriores: sunt enim è glossa certissime. *Idem.*

3. *In quo mihi mirum videtur quemadmodum sacra Ifidis primùm, &c.*] Cum bona fide recitasset Spartianus, quod apud Marium Maximum legerat, de sacris Ifidis Romam per Bassianum illatis: venit illi in mentem ejus quod in vita Commodi super iisdem sacris legerat. Non extant hodie neque Marii Ma-

ximi, neque Spartiani scripta de Commodò: sed in ea quæ superest ejus principis vita, cujus auctor Lampridius, leguntur hæc verba: *Sacra Ifidis coluit, ut & caput vaderet, & Anubin portaret.* Refellit hæc quod modò dicebatur de Caracallo, *Sacra Ifidis Romam deportavit.* Fatendum ergo aut Marium Maximum, esse hallucinatum: aut Spartianum, cum ex illo superiora verba describeret, mendoso usum codice: ubi perperam scripisset librarius, *Sacra Ifidis Romam deportavit*: pro, *Sacra Ifidis Romæ portavit.* Qua lectione admissa nullus superest scrupulus. Neque assentimur amplissimo viro Petro Fabro, quæ in tertio Semestrium de toto hoc loco aliter pronuntiat. Sed manifestò refellunt ejus sententiam Aurelii Victoris verba ista: *Ægypti sacra per eum deportata Romam.* *Idem.*

4. *Ut & Anubin portaret, & pausa sederet.*] De ritu portandi Anubin satis ad Commodum. Pro *pausa sederet*, placet viris eruditis scribi, *pausas ederet.* Hoc vult auctor: Bassianum etsi imperatorem, omnia tamen egisse quoties Anubin portaret, quasi unum ex Ifiacis. Erat moris cum simulacra deorum portarent, certis locis interjungere. Videntur Ifiaci cum portandi simulacrum pausam facerent, deæ hymnos cecinisse, aut nescio quid aliud egisse. *Idem.*

*Ut & Anubin portaret, & pausa sederet.*] Nemini dubium esse potest quin sit legendum: *pausas ederet*, sic supra in

<sup>1</sup> nisi fortè iste addidit celebritati, non eam primus invexit. Corpus ejus Antoninorum sepulchro illatum est, ut ea se-  
 10 des reliquias ejus acciperet quæ nomen addiderat. Interest scire quemadmodum novercam suam Juliam uxorem duxisse dicatur. Quæ quum esset pulcherrima, <sup>2</sup> & quasi per negligentiam se maxima corporis parte nudasset, dixissetque Antoninus, *Vellem, si liceret*: <sup>3</sup> respondisse fertur, *Si libet, licet. An nescis te imperatorem esse, & leges dare, non accipere?* Quo audito, furor inconditus ad effectum criminis roboratus est: nuptiasque eas celebravit <sup>4</sup> quas si sciret se leges dare, verè solus prohibere debuisset. Matrem enim (<sup>5</sup> non alio dicenda erat nomine) duxit uxorem, ad parricidium junxit incestum: siquidem eam matrimonio sociavit cujus filium nuper occiderat. Non ab re est etiam diasyrcticum quiddam in eum dictum addere. <sup>6</sup> Nam quum

<sup>1</sup> Ger-

eadem re, *pausas explere* dixit: hinc *pausarii* dicebantur qui *pausas* illas explerent in sacris Isis, & Anubim portarent. vetus inscriptio:

PRO. SALUTE. DOMYS. AVGVSTAE  
 CORPORA. PAVSARIORVM. ET  
 ARGENTARIORVM. ISIDI  
 ET. OSIRI. MANSIONEM  
 AEDIFICAVIMVS.

ne vero quis putet *pausarios* artifices, aut opifices fuisse quosdam, propter argentariorum nomen cum quibus junguntur in illa inscriptione. nam sic & dendrophori in aliis quamplurimis inscriptionibus cum tignariis, & fabris &c. ponuntur. *Dendrophori* enim nomen religionis vel superstitionis. *Salmasius*.

\* *Et pausas ederet.*] Ita rursus scribere libuit, suggerente Palatino, quamvis ipse unità dictione, *pausafederet*. *Grut.*

1. *Nisi si fortè iste addidit celebritati, non eam primus invexit.*] Representavi quod erat in Pal. & non discedit à lectione olim vulgatorum, quàm additione syllabæ *si*. *Idem.*

2. *Et quasi per negligentiam se maxima*

*corporis parte nudasset.*] Victor: *Cùm illa factiosior, aspectui adolescentis, presentia quasi ignara, semet dedisset, intecto corpore.* *Casaub.*

3. *Respondisse dicitur, si libet licet.*] Vide Aurelium Victorem Scotthi. *Salmasius.*

4. *Quas si sciret se leges dare, verè solus prohibere debuisset.*] Mutanda distinctio, sic: *Quas si sciret se leges dare verè, solus prohibere debuisset.* nam τὸ *verè* jungendum cum verbo *sciret*. ita erit optima sententia. *Casaub.*

5. *Non alio dicenda erat nomine.*] Hoc ideo adjicit, quia re vera non mater, sed noverca fuit. *Idem.*

6. *Nam quum Germanici & Parthici & Arabici & Alamannici.*] Manifesto heic Alamannos à Germanis diversos facit. nam Antoninus Germanicus & Alamannicus dictus, non *συνωνύμος*, vel ex eadem gente, utpote qui patre adhuc vivente Germanicus vocaretur. at post mortem patris devictis Alamannis Alamannici nomen assumpsit quod antea non habuerat. Germaniæ igitur populus, Alamanni, & vetustior, quam quidam putant, qui postea toti Germaniæ

Germanici & Parthici & Arabici & Alemannici nomen ascriberet (nam Alemannorum gentem devicerat) Helvius Pertinax filius Pertinacis dicitur joco dixisse, *Adde si placet etiam GETICUS MAXIMUS*, quod Getam occiderat patrem, & Gotti *Getæ* dicerentur: quos ille dum ad Orientem transit, tumultuariis præliis devicerat. Occidendi *Getæ* multa prodigia extiterunt, ut in vita ejus exponemus. Nam quamvis prior ille è vita excefferit, nos tamen ordinem sequuti sumus, ut qui & prior natus est & prior imperare cœperat, prior scriberetur. Eo sanè tempore quo ab exercitu appellatus est Augustus vivo patre, quod ille pedibus æger gubernare non posse videretur imperium, confusis animis militum & tribunorum, Severus dicitur animo voluisse, ut & hunc occideret, nisi repugnassent præfecti ejus graves viri. Aliqui contrà dicunt, præfectos voluisse id fieri, sed Septimium noluisse, ne & severitas illius crudelitatis nomine inquinaretur: & quum autores criminis milites fuerint, adolescens stultæ temeritatis pœnas lueret tam gravis supplicii titulo ut à patre videretur occisus. Hic tamen omnium durissimus, & ut uno completamur verbo, parricida & incestus, patris & matris & fratris

II

nix nomen dedit. & sic pro Germanis Alemanni dicti. quando id primum factum, obscurum est. *Salmas.*

1. *Germanici*, &c.] Veteres libri: *Germani*, &c. Idem.

2. *Nam Alemannorum gentem devicerat.*] Hæc est antiquissima Alemannorum in historia Rom mentio: nam id nomen ante hæc tempora obscurum, aut penitus ignotum, ne rum quidem in magna celebritate versabatur: quare scribit Flavius Vopiscus in Proculo tyranno: *Nonnihil tamen Gallis profuit: nam Alemannos, qui tunc adhuc Germani dicebantur, non sine gloria splendore contrivit.* De victoria Caracalli sic Aurelius Victor: *Alemannos gentem populosam, ex eo mirifice pugnans, prope Mœnum amnem devicit.* *Casaub.*

*Nam Alemannorum gentem devicerat.*

*rat.] Victor Scotthi: Alemannos gentem populosam ex equo mirifice pugnans prope Mœnum amnem devicit. populosa illa gens omni postea Germaniæ nomen dedit, atque etiam nunc ex equo mirifice pugnat. Salmas.*

3. *Eo sane tempore quo ab exercitu Augustus appellatus est.]* Hanc fabellam supra consutavimus, & ostendimus Antoninum vivente & consentiente patre jam multo ante à militibus Augustum fuisse appellatum, & hoc nomen cum patre & minore fratre usurpassè. Fallaces hoc loco Latini Historici, falsique. Vide Dionem. *Idem.*

4. *Nisi repugnassent præfecti.]* Palatinus: *nisi pugnassent.* *Idem.*

5. *Parricida & incestus, patris, & matris, & fratris iniquus.]* Idem liber: *Parricida & incestus, patris, matris, fra-*

fratris inimicus, à Macrino qui eum occiderat, timore militum, ac maximè prætorianorum, inter deos relatus est. Habet templum, habet falios, habet sodales Antoninianos, qui Faustinae templum & divale nomen eripuit: certè <sup>1</sup> templum quod ei sub Tauri radicibus fundaverat olim maritus Antoninus, in quo postea filius hujus Bassiani Heliogabalus Antoninus sibi vel <sup>2</sup> Jovi Syrio, vel Soli (incertum enim id est) templum fecit.

*iris inimicus. quod asyndeton nescio quo modo magis placet, & vibrantius videtur. Idem.*

1. Templum quod ei sub Tauri radici-

*bus fundaverat olim maritus.] Narrat historiam Capitolinus in Marco. Casaub.*

2. Jovi Syrio vel Soli.] Vide ad Heliogabalum. Idem.

ÆLII SPARTIANI

## ANTONINUS GETA.

AD

CONSTANTINUM AUG.

I **S**CIO, Constantine Auguste, & multos, & clementiam tuam <sup>2</sup> quæstionem movere posse cur etiam GETA ANTONINUS à me tradatur. de cujus priusquam vel vita vel nece dicam, differam cur & ipsi Antonini à Severo patre sit nomen appositum. Neque enim multa in ejus vita dici possunt, qui prius rebus humanis exemptus est quàm cum fratre teneret imperium. Septimius Severus quodam tempore quum consulisset ac petiisset ut sibi indicaretur quo esset successore moriturus, in somnis vidit

I. **ÆLII SPARTIANI.]** Ita omnes membranæ, quarum consensus hoc loco magni faciendum judico. nec accedo partibus eruditissimi viri dubitantis hæsitantisque an hic Spartiani sit liber. *Salmas.*

2. *Quæstionem movere posse, &c.]* Expectabam ut ad quæstionem hanc, quam ait auctor moveri posse, responsio subjiiceretur. frustra fui: nam proxima periodus ad rem nihil facit, Ergo totum

hoc principium ita concipimus:

SCIO, Constantine Auguste, & multos & clementiam tuam quæstionem movere posse, cur etiam GETA ANTONINUS à me tradatur. Neque enim multa in ejus vita dici possunt, qui prius rebus humanis exemptus est, quàm cum fratre teneret imperium. De cuius priusquam vel vita, vel nece dicam, differam cur & ipsi ANTONINI à Severo patre sit nomen appositum. *Septim. Casaub.*

I. *Quæst.*

vidit Antoninum sibi successurum. Quare statim ad milites processit, & Bassianum filium majorem natu, *M. Aurelium Antoninum* appellavit. <sup>1</sup> Quod quum fecisset, paterna cogitatione, vel (ut quidam dicunt) à Julia uxore comonitus, quæ gnara erat somnii, quòd minori filio hoc factò ipse interclusisset aditum imperandi, etiam Getam minorem filium, *Antoninum* vocari jussit. Itaque semper ab eo in epistolis familiaribus dictus est Antoninus, quum, si fortè abesset, scriberet, *Salutate Antoninos filios & successores meos.* <sup>2</sup> Sed nihil valuit patris matrisve cautio: nam solus ille successit qui primus Antonini nomen accepit. Et hæc de Antonini nomine. *Geta* autem dictus est, <sup>3</sup> vel à <sup>2</sup> patrui nomine, vel avi paterni: de cujus vita & moribus in vita Severi Marius Maximus primo septenario satis copiosè retulit. Fuit autem Antoninus Geta etiam ob hoc ita dictus, quòd in animo habuit Severus ut omnes deinceps principes quemadmodum *Augusti*, ita etiam *Antonini* dicerentur: <sup>4</sup> atque <sup>5</sup> amore Marci quem fuisse vel fratrem suum dicebat, & cujus philosophiam literarumque institutio-

nem

1. *Quod quum fecisset paterna cogitatione.*] Palatinus codex & vetus editio: quod fecisset & paterna cogitatione. aliquid fortasse latet, quod conjectura non possum assequi. *Salmas.*

2. *Sed nihil valuit patris matrisve cautio.*] Deest matrisve, in omnibus libris. & sane solus pater cavet ut & Geta Antoninus appellaretur. *Idem.*

3. *Vel à patrui nomine, vel avi paterni.*] De utroque habetur mentio in vita Severi. ab avo autem potius quàm à patrui Getam nomen habuisse, Victori assentio. nam ita erat moris. *Casaub.*

4. *Atque amore Marci quem fuisse vel fratrem suum dicebat.*] Manifesta vitii tenetur hæc lectio. Palat. *atque amore Marci vel fratrem suum semet dicebat.* fortasse sic emendandum, quod in animo habuit Severus, ut omnes deinceps principes quemadmodum Augusti ita etiam Antonini dicerentur: *idque amore*

*Marci cujus filium semet dicebat, & cujus philosophiam literarumque institutionem semper imitatus est.* quod ad sensum attingit, non potuit melius: quantum ad verba, etsi paulo longius recedunt à veteri scriptura, non aliter constitui posse existimo. *Salmas.*

*Atque amore Marci, quem fuisse vel fratrem suum dicebant.*] Oratio hiulca, si non & fracta. certè Pal. tantum habet, *atque amore Marci vel fratrem sem dicebat*, superscriptumque postea *et*, ut fieret *semet*, quæ scriptura suam quoque habet rationem. *Grut.*

5. *Amore Marci, quem fuisse vel fratrem suum dicebat.*] Hoc est, in cujus familiam transire volebat Severus, & videri Marci frater. sed falsum est de fratre: nam Severus, ait Dio, *Μάρκῳ ἑὸν, καὶ τῷ Κοιμώδῳ ἀδελφὸν ἑαυτὸν ἔλεγε.* Scribendum igitur, *Vel patrem, vel fratrem suum dicebat.* *Casaub.*

nem semper imitatus est. Dicunt aliqui, non in Marci honorem tantum Antonini nomini delatum, quum id Marcus hoc nomen adoptivum habuerit, sed in ejus qui Pius cognominatus est Adriani scilicet successoris: & quidem ob hoc quod Severum ille ad fisci advocacionem delegerat ex formulario forensi, quum ad tantos processus ei patuisset dati ab Antonino primi gradus vel honoris auspicium: simul quod nemo ei videretur felicius imperator ad commodandum nomen, eo principe cujus proprium nomen jam per quatuor principes cucurrisset. De hoc eodem Severus gnarus genituræ illius, cujus, ut plerique Afrorum, peritissimus fuit, dixisse fertur, *Mirum mihi videtur, Juvenalis amantissime, Geta noster divus futurus, cujus nihil imperiale in genitura video.* Erat enim Juvenalis præfectus ejus prætorio. Nec eum fefellit. Nam Bassianus quum eum occidisset, ac vereretur tyrannicam ex parricidio notam, audiretque posse mitigari facinus si divum fratrem appellaret, dixisse fertur, *Sit divus dum non sit vivus.* Denique eum inter divos retulit, atque ideo utcunque rediit cum fama in gratiam parricida. Natus est Geta Severo & Vitellio coss. Mediolani, etsi aliter alii prodiderunt,

VI. Ca-

1. *Quum id Marcus hoc nomen adoptivum habuerit.*] Illud, hoc nomen, ex glossa est. dele & lege: dicunt aliqui non in Marci honorem tantum Antonini nomini delatum, quum id Marcus adoptivum habuerit. Salmaf.

*Cum id Marcus adoptivum habuerit.*] Sequutus sum vestigia exemplaris Palatini, in quo, cum id Marcum adoptivum habuerit. Vulgati amplius, cum id Marcus hoc nomen adoptivum habuerit, nimium verbosè. Grut.

2. *Ad fisci advocacionem, &c.*] Ex corpore advocatorum qui in diversis foris postulabant, elegebatur advocatus fisci. sed Severo caustidicinam exercenti, parum commodavit forum, ut ait Victor. ideo auctor hic vocat formularium forensè. Casaub.

3. *Delegerat ex formulario forensi.*] Ex formularia forensi: Palat. an formulariam pro turba formulariorum dixit? puto magis formulariam heic appellari actum & officium formularii, ut vicaria dicitur, officium & dignitas vicarii: delegitigitur Severum Marcus ex formularia forensi, quam agebat, eique fisci advocacionem commisit. Salmaf.

4. *Primi gradus vel honoris auspicium.*] Aurelius Victor: Quod ex illo post multos dubiosque eventus, auspicia honorum cepisset, patrocinio fisci. Sed de Marco ille, non de Pio, loquitur. Casaub.

5. *Natus est Geta Severo & Vitellio Coss.*] Suffectis, nempe. ut quarendum sit quibus consulibus isti fuerint Coss. Idem.

I. Nun-

VI. Calend. Junias, ex Julia quam idcirco Severus uxorem duxerat quòd eam in genitura habere compererat ut regis uxor esset isque privatus, sed jam optimi in Repub. loci. Statim ut natus est, <sup>1</sup> nuntiatum est ovum gallinam in aula peperisse purpureum. Quod quum allatum Bassianus frater ejus accepisset, & quali parvulus applosum ad terram fregisset, Julia dixisse fertur joco, <sup>2</sup> *Maledicte parricida, fratrem tuum occidisti.* Idque joco dictum, Severus altiùs quàm quisquam præsentium accepit: à circumstantibus autem postea velut divinitus effusum approbatum est. Fuit etiam aliud omen. Nam quum in villa cujusdam Antonini plebeii hominis agnus natus esset qui vellus in fronte purpureum haberet, eadem die atque hora qua Geta natus est, audissetque ille ab aruspice, post Severum Antoninum imperaturum, ac de se ille auguraretur, sed tamen <sup>3</sup> tale fati timeret indicium, ferro eum adegit: quod & ipsum signum fuit, Getam ab Antonino interimendum, ut postea satis claruit. Fuit etiam aliud omen ingens postea, ut exitus docuit hujus facinoris quod evenit. Nam quum infantis Getæ <sup>4</sup> natalem Severus commendare vellet, hostiam popa nomine Antoninus percussit: quod tunc nec quæsitum nec animadversum, post verò intellectum est. <sup>5</sup> Fuit adolescens 4.

mori-

1. Nuntiatum est ovum gallinam in aula peperisse purpureum.] Lampridius in Alexandro: *Omen fuit, quòd ovum purpurei coloris eadem die natum, qua ille natus est. palumbinum δὲ χρῆσιμὸς est. in aula, pro in olla. ut apud Plautum. Idem.*

2. Maledicte parricida, fratrem tuum occidisti.] *Maledictus pro ἐπιτιμωμένος, quomodo hic accipitur, proprium est scriptorum Christianorum verbum. Idem.*

Maledicte parricida fratrem tuum occidisti.] *Maledictus, νεπίτιμωτος. Salmastius.*

3. Tale fati timeret indicium.] *Scribo, talis fati. Casaub.*

4. Natalem Severus commendare vellet.] *Vide ad vitam Hadriani. Idem.*

5. Fuit adolescens moribus asperis, sed non impiis, à natura decorus.] *Veteris scripturæ libri: fuit adolescens decorus, moribus asperis sed non impiis, à narbo retractator, gulosus, &c. nihil illis corruptius: à narbo retractator. illud narbo fortasse mutandum in nario. n. niones enim dixerunt subsannatores, quique naribus unci omnia suspenderent. Glossæ Isidori: nario subsannans. in Glossis veteribus: Nario subsannator. Græci πειράξ id vocant, nempe naso suspendere. Salmast.*

Fuit adolescens moribus asperis, sed non impiis, à natura decorus, &c.] *Locus minus sanus, modò si non mentitur Palatinus, in quo exstat: Fuit adolescens decorus, moribus asperis, sed non impiis. à narbo retractator. Quæ vox ultima omni-*

moribus asperis, sed non impiis, à natura decorus, <sup>1</sup> tractator, gulosus, cupidus ciborum & vini variè conditi. Hujus illud pueri fertur in signe, quòd quum vellet partium diversarum viros Severus occidere, & inter suos diceret, *Hostes vobis eripio*: consentiretque adèò usque Bassianus ut eorum etiam liberos si sibi consuleret, diceret occidendos, Geta interrogasse fertur, quantus esset interficiendorum numerus: quumque dixisset pater, ille interrogavit, *Isti habent parentes, habent propinquos?* <sup>2</sup> quum responsum esset, <sup>3</sup> habere complures: *Ergo in civitate*, ait, *plures erunt tristes quàm lati quòd vicimus*. Et obtinisset ejus sententia, nisi Plautianus præfectus vel Juvenalis institissent spe proscriptio- num, ex quibus ditati sunt. His accedebat Bassiani fratris nimia crudelitas: qui quum contenderet <sup>4</sup> & diceret quasi joco, quasi seriò, omnes cum liberis occidendos partium diversarum, Geta ei dixisse dicitur, *Tu qui nulli parcis, potes etiam fratrem occidere*. <sup>5</sup> Quod dictum ejus tunc nihil, post

nino monstruosa. quærendum tantum venit, an ita omnia possint inverti: *Fuit adolescens decorus, moribus asper, sed non impius, à natura tractator*. De quo judicabunt otiosi, atque aliquid boni fingent ex illo *anabore*. Grut.

1. *Tractator*.] Locutuleius & ἀδδ-λεξ. nam tractare dicebantur philosophi cum scholam haberent ac docerent. Inde apud veteres patres *tractatores* passim dicuntur, qui Dei verbum vel voce vel scriptis exponerent. *Casaub.*

*Tractator gulosus*.] Scripta lectio, *retractator*. quod verbi magis convenit moribus asperis illius juvenis quam *tractator*. nam potest accipi pro illo qui nunquam libens in alicujus sententiam descendat, sed semper retractet, & sui quodammodo moris sit. *retractare* enim est recusare & reniti contra alicujus voluntatem. *Salmf.*